ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE COTIPORA

ETO DE LEI MUNICIPAL N°. 028/20, DE 31 DE MARCO DE 2020.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A RECEBER EM
DOACAO AREAS DE TERRAS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Ivaldo Wearich, Prefeito Municipal Em Exercicio de Cotipord, Estado do
Rio Grande do Sul.

Fago Saber que a Cadmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono
e promulgo a seguinte lei,

Art. 1°. Fica autorizado o Poder Executivo a receber, em doagdo, area de
terras, fragdo de um todo maior, de propriedade de Orfeu Renato Merlo e sua esposa,
pertencentes ao lote com denominag@o administrativa n® 195 quadra 013, e matriculan °
25.846, livro n° 2 — registro de imoveis, para fins de alargamento da Rua André Tonial,
no municipio de Cotiporad — RS.
> Area doada: Lote urbano com denominagio administrativa n° 195 da
quadra 013, com éarea de 318,56m? ( trezentos e dezoito metros e cinquenta e seis
decimetros quadrados), sem benfeitorias na cidade de Cotipord-RS, distando em seu lado
leste 11,00m da esquina formada pelas Ruas Souza Lobo e Rua André Tonial, lado impar
da segunda, no quarteirdo formado por essas duas Ruas mais as Ruas Colombo Fellini e
a Rua da Fonte, com as seguintes confronta¢des: ao norte, por 4,00 metros, com lote n°
677 de Orfeu Renato Merlo; ao sul, por 4,00 metros com o lote n° 65 de Orfeu Renato
Merlo; ao leste, por 79,64 metros com a Rua André Tonial; e ao oeste, por 79,64 metros
com o lote n° 195 de Orfeu Renato Merlo.

Paragrafo Unico: A 4rea descrita acima objeto da doagéo esté avaliada para fins
de escrituragio no valor de R$ 46.890,80 (quarenta e seis mil oitocentos e noventa reais
com oitenta centavos), conforme laudo de avaliagdo emitido pela comissdo especial de
avalia¢do de areas de terras e mapa anexo.

Art. 2°. Fica o Municipio responsavel pelas obras de infraestrutura, que
serdo realizadas em momento oportuno e que compreenderdo a drenagem, terraplenagem,
pavimentagdo da pista de rolamento e passeio publico em toda a frente do terreno.

Art. 3°. As despesas com a escrituragdo e registro da drea doada e
remanescente serdo suportadas pelo Municipio, no que couber, e decorrerdo de dotagdes
or¢amentarias proprias.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cotipora, aos trinta e um dias do més de margo do

ano de dois mil e vinte. %[J /Z,Zez, - L
IVALDO WEARICH

Prefeito Municipal Em Exercicio

RUA SILVEIRA MARTINS, 163 — FONE (54)3446 2800 — CNPJ: 90.898.487/0001-64
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE COTIPORA

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Projeto de Lei n° 028/20, de 31 de margo de 2020.

Envio para apreciagdo de V. Exas., o Projeto de Lei acima nominado, no qual ¢
solicitada autoriza¢do legislativa para o fim de receber em Doagdo Area de Terras,
pertencente a Orfeu Renato Merlo e Esposa, para fins de alargamento da Rua André
Tonial, ja existente, no municipio de Cotipord — RS.

Dando continuidade a proposta do Executivo Municipal de regularizar o maior
namero possivel de areas publicas compreendidas por ruas, terrenos, loteamentos e
outros, é que enviamos este Projeto de Lei para apreciag@o e aprovacdo desta Camara
Municipal. Salientamos que a aprovagdo deste Projeto de Lei possibilitaré o alargamento
da area da Rua André Tonial, j& existente.

Consideramos extremamente necessario a aprovagdo do projeto que segue, em
regime de urgéncia.

Sendo o que tinhamos para o momento, agradecemos a atengdo dos senhores
vereadores € nos colocamos a disposi¢@o para eventuais esclarecimentos.

Cotipora (RS), 31 de margo de 2020.

Atenciosamente,

L /) % /@&? P pﬁ\
IVALDO WEARICH

Prefeito Municipal Em Exercicio
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE COTIPORA

LAUDO DE AVALIAGAO

Assunto: Avaliagdo de imovel urbano.
Processo Administrativo n° 437 /2017.
INTERESSADA: Prefeitura Municipal de Cotiporéa / RS.

IMOVEL: imével urbano, localizado entre as Ruas Souza Lobo e Rua Da Fonte, com
denominag&o administrativa de lote n° 193 da quadra 13, com area de 318,56m?.

VISTORIA : A area do referido imével possui topografia em declive, nivelamento
abaixo do leito da rua, pedologia firme. Localizado na Rua André Tonial, possui
distribuigao de energia elétrica, possui abastecimento de agua e ndo onde possui
rede coletora de esgoto pluvial.

METODO: Baseado no Estudo relativo & Revisdo e Readequagéo de valores do
IPTU, que levou em conta a avaliagdo de diversas areas do Municipio, que serviram
de amostragem para a formagéo das zonas de valores, realizado em dezembro de
2016.

AVALIAGAO DO IMOVEL: Visto que o imével em questéo possui testada de 4,00
metros e profundidade de 79,64 metros, com éarea total de 318,56m?, concluiu-se
que o valor do mesmo é de R$ 46.890,80.

E o laudo.
Cotipora, 04 de Fevereiro de 2020.
(e /,/ / e
Camila Schmitt Caccia . :
Engenheira Civil Guilhgrme Nled.
CREA/RS 190280 Setor opograflé
Pref. . Cotipora

Comisséo especial de avaliagdo de area de terras

Portaria n°® 8.917/18
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